
Ministerium für Kultus, Jugend und Sport  
0435 Förderung von Schulen in freier Trägerschaft  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 225 - 
 

  Einnahmen   
  Verwaltungseinnahmen   
119 49 129 Vermischte Einnahmen - 

1.000,00
- 
- 

- 
1.000,00 

-1.000,00
- 

124 01 129 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nut-
zung 

10.708,58
30.000,00

- 
- 

10.708,58 
30.000,00 

-19.291,42
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen 10.708,58
31.000,00

- 
- 

10.708,58 
31.000,00 

-20.291,42
- 

  Übrige Einnahmen   
281 01 129 Erstattungen anderer Bundesländer für Lehrkräfte an 

der Hochgebirgsklinik in Davos 
229.267,51
308.000,00

- 
- 

229.267,51 
308.000,00 

-78.732,49
- 

  Zw.S. Übrige Einnahmen 229.267,51
308.000,00

- 
- 

229.267,51 
308.000,00 

-78.732,49
- 

  Gesamteinnahmen 239.976,09
339.000,00

- 
- 

239.976,09 
339.000,00 

-99.023,91
- 

  Ausgaben   
  Personalausgaben   
422 01 129 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten 
14.279,28

- 
- 
- 

14.279,28 
- 

14.279,28
- 

  Zw.S. Personalausgaben 14.279,28
- 

- 
- 

14.279,28 
- 

14.279,28
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 
Die Tit. 684 01A bis 684 08, 684 12 und 684 13 
sind übertragbar und mit Ausnahme von Tit. 684 13 
gegenseitig deckungsfähig.  

  

684 01A 113 Zuschüsse an Grundschulen in freier Trägerschaft 
Verschobene Besoldungserhöhung im Jahr 
2012. Darüber hinaus konnten im Jahr 2012 
wegen des hohen Abrechnungsanfalls und da-
durch bedingter Verzögerungen die Fördermittel 
nicht in vollem Umfang in Anspruch genommen 
werden. 

18.216.497,84
19.297.600,00

- 
199.405,57

18.216.497,84 
19.497.005,57 

-1.280.507,73
- 

684 01B 115 Zuschüsse an Haupt- und Werkrealschulen in freier 
Trägerschaft 

Mehrausgaben aufgrund der Änderung der Rege-
lungen zur Werkrealschule ab dem Schuljahr 
2012/13 sind bis zur Höhe von Einsparungen durch 
die zusätzliche Sperrung von freien und besetzba-
ren Lehrerstellen zum Schuljahres- bzw. Schulhalb-
jahresbeginn bei Tit. 422 01 und 428 01 der Kapitel 
0405 bis 0428  zulässig. 

Verschobene Besoldungserhöhung im Jahr 
2012. Darüber hinaus konnten im Jahr 2012 
wegen des hohen Abrechnungsanfalls und da-
durch bedingter Verzögerungen die Fördermittel 
nicht in vollem Umfang in Anspruch genommen 
werden. 

13.001.725,45
13.192.200,00

- 
484.439,38

13.001.725,45 
13.676.639,38 

-674.913,93
- 

684 01C 115 Zuschüsse an Realschulen in freier Trägerschaft 
Verschobene Besoldungserhöhung im Jahr 
2012. Darüber hinaus konnten im Jahr 2012 
wegen des hohen Abrechnungsanfalls und da-
durch bedingter Verzögerungen die Fördermittel 
nicht in vollem Umfang in Anspruch genommen 
werden. 

47.064.301,63
49.135.300,00

- 
- 

47.064.301,63 
49.135.300,00 

-2.070.998,37
- 

684 01D 115 Zuschüsse an Gymnasien und Aufbaugymnasien in 
freier Trägerschaft 

Verschobene Besoldungserhöhung im Jahr 
2012. Darüber hinaus konnten im Jahr 2012 
wegen des hohen Abrechnungsanfalls und da-
durch bedingter Verzögerungen die Fördermittel 
nicht in vollem Umfang in Anspruch genommen 
werden. 

169.896.172,70
187.599.800,00

2.808.845,20
57.419,61

172.705.017,90 
187.657.219,61 

-14.952.201,71
- 

684 02 115 Zuschüsse an freie Waldorfschulen 
Verschobene Besoldungserhöhung im Jahr 
2012. Darüber hinaus konnten im Jahr 2012 
wegen des hohen Abrechnungsanfalls und da-
durch bedingter Verzögerungen die Fördermittel 
nicht in vollem Umfang in Anspruch genommen 
werden. 

91.535.160,06
94.719.400,00

1.426.116,44
3.207.187,63

92.961.276,50 
97.926.587,63 

-4.965.311,13
- 



Ministerium für Kultus, Jugend und Sport  
0435 Förderung von Schulen in freier Trägerschaft  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 226 - 
 

684 03 115 Ersatz der persönlichen und laufenden sächlichen 
Schulkosten von privaten Bekenntnisschulen 

Verschobene Besoldungserhöhung im Jahr 
2012. Darüber hinaus konnten im Jahr 2012 
wegen des hohen Abrechnungsanfalls und da-
durch bedingter Verzögerungen die Fördermittel 
nicht in vollem Umfang in Anspruch genommen 
werden. 

24.623.488,28
25.170.000,00

- 
108.714,57

24.623.488,28 
25.278.714,57 

-655.226,29
- 

684 04 125 Zuschüsse an Sonderschulen in freier Trägerschaft 85.261.432,67
77.568.800,00

- 
- 

85.261.432,67 
77.568.800,00 

7.692.632,67
- 

684 05 125 Zuschüsse an Heimsonderschulen in freier Träger-
schaft 

95.723.867,20
89.790.700,00

- 
- 

95.723.867,20 
89.790.700,00 

5.933.167,20
- 

684 06 128 Zuschüsse an berufliche Schulen in freier Trägerschaft 103.546.687,58
102.670.600,00

- 
- 

103.546.687,58 
102.670.600,00 

876.087,58
- 

684 07 115 Zuschüsse an gemeinnützige Abendgymnasien und 
Kollegs in freier Trägerschaft 

Bis zum Umfang von 20/20 Deputaten können Leh-
rer von öffentlichen Gymnasien (Kap. 0416 und 
0420) jeweils bis zur Hälfte (höchstens 13 Wo-
chenstunden) ihres Regelstundenmaßes zum Un-
terricht und zur Schulleitung an den nach § 17  
Abs. 4 PSchG geförderten gemeinnützigen Abend-
gymnasien eingesetzt werden, ohne dass die antei-
ligen Personalkosten erstattet werden. 

Verschobene Besoldungserhöhung im Jahr 
2012. Darüber hinaus konnten im Jahr 2012 
wegen des hohen Abrechnungsanfalls und da-
durch bedingter Verzögerungen die Fördermittel 
nicht in vollem Umfang in Anspruch genommen 
werden. 

13.569.653,61
14.663.900,00

- 
- 

13.569.653,61 
14.663.900,00 

-1.094.246,39
- 

684 08 115 Zuschüsse an gemeinnützige Abendrealschulen in 
freier Trägerschaft 

Bis zum Umfang von 20/20 Deputaten können Leh-
rer von öffentlichen Realschulen (Kap. 0410) je-
weils bis zur Hälfte (höchstens 14 Wochenstunden) 
ihres Regelstundenmaßes zum Unterricht und zur 
Schulleitung an den nach § 17 Abs. 4 PSchG ge-
förderten gemeinnützigen Abendrealschulen einge-
setzt werden, ohne dass die anteiligen Personal-
kosten erstattet werden. 

4.404.293,32
4.167.100,00

- 
- 

4.404.293,32 
4.167.100,00 

237.193,32
- 

684 11 115 Zuschüsse an Träger von Vorbereitungskursen für die 
Schulfremdenprüfung zum Erwerb des Hauptschulab-
schlusses 

277.025,87
335.000,00

- 
- 

277.025,87 
335.000,00 

-57.974,13
- 

684 12 125 Zuschüsse an Schulkindergärten in freier Trägerschaft 
gem. § 17 Abs. 3 PSchG 

Verschobene Besoldungserhöhung im Jahr 
2012. Darüber hinaus konnten im Jahr 2012 
wegen des hohen Abrechnungsanfalls und da-
durch bedingter Verzögerungen die Fördermittel 
nicht in vollem Umfang in Anspruch genommen 
werden. 

28.703.964,07
31.191.000,00

- 
58.639,29

28.703.964,07 
31.249.639,29 

-2.545.675,22
- 

684 13 128 Zuschüsse an berufliche Schulen in freier Trägerschaft 
gemäß § 17 Abs. 3 PSchG 

Die Bezuschussung der Ergänzungsschulen im 
Bereich des Kultusministeriums wurde zum 
31.07.2012 eingestellt. Bis 31.07.2013 gilt je-
doch für Schulen mit 2-jährigem Bildungsgang 
noch Vertrauensschutz. 

114.667,69
510.600,00

230.932,31
335.000,00

345.600,00 
845.600,00 

-500.000,00
- 

684 15 129 Zuschuss an die Deutsche Hochgebirgsklinik Davos 
zur schulischen Förderung kranker Schüler 

Die Mittel sind übertragbar. 
Mehrausgaben sind in Höhe der Mehreinnahmen 
bei Tit. 281 01 zulässig. 

332.497,64
391.400,00

- 
- 

332.497,64 
391.400,00 

-58.902,36
- 

  Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen) 

696.271.435,61
710.403.400,00

4.465.893,95
4.450.806,05

700.737.329,56 
714.854.206,05 

-14.116.876,49
- 

  Gesamtausgaben 696.285.714,89
710.403.400,00

4.465.893,95
4.450.806,05

700.751.608,84 
714.854.206,05 

-14.102.597,21
- 
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  Abschluss   
  Verwaltungseinnahmen 10.708,58

31.000,00
- 
- 

10.708,58 
31.000,00 

-20.291,42
- 

  Übrige Einnahmen 229.267,51
308.000,00

- 
- 

229.267,51 
308.000,00 

-78.732,49
- 

  Gesamteinnahmen 239.976,09
339.000,00

- 
- 

239.976,09 
339.000,00 

-99.023,91
- 

  Personalausgaben 14.279,28
- 

- 
- 

14.279,28 
- 

14.279,28
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 696.271.435,61
710.403.400,00

4.465.893,95
4.450.806,05

700.737.329,56 
714.854.206,05 

-14.116.876,49
- 

  Gesamtausgaben 696.285.714,89
710.403.400,00

4.465.893,95
4.450.806,05

700.751.608,84 
714.854.206,05 

-14.102.597,21
- 

  Zuschuss 696.045.738,80
710.064.400,00

4.465.893,95
4.450.806,05

700.511.632,75 
714.515.206,05 

-14.003.573,30
- 

     

 




